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Abstrakt

Cílem bakalářské práce Huysmansovo Naruby jakožto parodie experimentálního románu?

je pokusit se nahlédnout na Huysmansův román Naruby ne pouze jako na zdroj dekadentní

poetiky, ale také jako na dílo kritické, parodující, jímž se jeho autor snaží dovršit svou

odluku od „otce naturalismu” Émila Zoly, a to zejména od jeho teoretického pojetí

naturalismu, popsaného v literárně-kritickém díle Experimentální román. Nejprve se práce

věnuje Experimentálnímu románu a snaží se vytyčit základní principy naturalismu, které

v něm autor definuje. Dále je krátce představen Joris Karl Huysmans, zejména z pohledu

svého tvůrčího vývoje, a je také nastíněn vztah mezi ním a Émilem Zolou. Další kapitola

se věnuje samotné analýze románu Naruby a vyhledávání potenciálních parodizujících

prvků, a to z pohledu menších celků, jakými jsou pojetí prostoru a času nebo vnímání

reality. V závěru práce poukáže na vzájemné protimluvy obou autorů, zejména pak na

Zolův sklon tíhnout k dekadentní estetice v pozdních dílech.

Abstract

The aim of the bachelor thesis Huysman's Naruby, as a parody of Experimentálního

románu, is an attempt to consult Huyman's novel Naruby not only as a source of decadent

symbols but also as a critical and parodying work with which its author tries completing

his separation from "the father of Naturalism", Emil Zola. Particularly from Zola's notion

of naturalism described in a literary critical work Experimentální román. At first the work

is concerned with Experimentální román and tries to delimit the basic principles of

naturalism which are defined there. Moreover, there is also a short introduction of Joris

Karl Huysmans, especially from a creative development point of view, as well as an

outline of the relationship between him and Emile Zola. The next chapter is dealing with

an analysis of the novel Naruby itself and with searching for potential parodying aspects,

namely from the perspective of smaller units, such as a conception of the space and time or

perception of reality. In the end, the work points to mutual contradiction in terms by both

authors, especially Zola's tendency to decadent aesthetics in the late works.
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 Úvod

19. století je obdobím velkých změn ve francouzské literatuře, a také obdobím

střídání velkých literárních směrů. Romantismus, který si zakládá na idealizaci,

romantických činech a rozervaných hrdinech, je vzápětí stíhán realismem, který se však

vydává cestou opačnou. Zvláštním pokračovatelem realismu je naturalismus, který z něho

přebírá základní princip, znamenající konec idealizace a požadavek na absolutní věrnost

skutečnosti. Tato bakalářská práce se zabývá románem Naruby, který se stal významným

milníkem na cestě francouzské literatury k modernitě. Kdo byl však jeho autor, Joris Karl

Huysmans, a jak klikatou cestou si prošel ve své tvorbě i životě? Nás bude v této práci

zajímat hlavně etapa, kdy nastal konec jeho spolupráce s mistrem naturalismu Émilem

Zolou a kdy se právě svým románem Naruby vymezil proti naturalistickému stylu psaní a

dal tak najevo, že se vydává svou vlastní tvůrčí cestou.

Émile Zola, který je považován za nejvýraznější osobnost a zároveň i mluvčího

francouzského naturalismu, své myšlenky formuloval v početných literárně-kritických

článcích. Několik z nich později vydal pod názvem Experimentální román (1880), což je i

název nejslavnějšího z těchto článků. Tato práce si klade za cíl najít odpověď na otázku,

zda se román Naruby odklonil od naturalistické školy natolik, že by se dal považovat za

jakousi parodii Zolova Experimentálního románu. Budeme tedy konfrontovat základní

rysy Experimentálního románu s Huysmansovým románem Naruby.

Práce zahrnuje tři hlavní kapitoly. Obsahem první části je představení a základní

charakteristika Experimentálního románu jakožto teoretického pojetí naturalismu. Tato

kapitola nejprve nastíní dobové autory a filozofické směry, kterými se Zola inspiroval, dále

vytyčí základní charakteristiky Experimentálního románu, potažmo naturalismu, které

budou poté v dalších částech konfrontovány s románem Huysmansovým.

Druhá kapitola krátce představí J. K. Huysmanse jako osobnost i jako autora a

stručně načrtne jeho autorský a osobnostní vývoj. Následně se zaměří na vztah obou

autorů, na jejich společné začátky, přátelství, a také na to, co mohlo později vést k jejich

rozkolu.

Ve třetí kapitole se dostáváme k samotnému jádru problematiky, a to k hledání

odpovědi na otázku, zda román Naruby je či není parodií Experimentálního románu.

Nejprve bude teoreticky vymezen termín parodie, následně se kapitola bude zabývat

vyhledáváním případných parodizujících prvků přímo v románu Naruby, a to za pomoci
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analýzy menších celků, jakými jsou hlavní postava vévody Des Esseintes, vztah ke

společnosti a přírodě a vnímání prostoru a času.

V závěru pak práce shrne zjištěné poznatky a zároveň upozorní na vzájemné

protimluvy obou autorů a pokusí se ukázat, že i přes vzájemné neshody si byli v některých

prvcích i nadále blízcí. Jde zejména o některé dekadentní prvky, které můžeme najít u

Émila Zoly.

1. Experimentální román

Émile Zola nebyl jen velmi plodným autorem románů, ale také velmi aktivním

literárním kritikem. V roce 1880 se rozhodl shromáždit několik svých literárněkritických

článků a vydat je pod názvem nejslavnějšího z nich, Experimentální román. V tomto

souboru uveřejňuje osm článků, ve kterých stanovuje základní principy naturalismu a

zároveň také svou představu o budoucím vývoji, směřování a roli literatury.

Experimentální román tedy můžeme považovat za jakési teoretické pojetí naturalismu,

k jehož naplnění v praktické podobě však ne vždy zcela docházelo.

Naturalismus určitým způsobem navazuje na tradici realismu, kterou nijak nepopírá,

jen jde ještě dál a hlouběji než realističtí romanopisci. Základní myšlenka „pravdy“ však

zůstává stejná. Své naturalistické principy Zola uplatňuje ve slavném románu Tereza

Raquinová z roku 1867. Vzhledem k tomu, že první vydání knihy se nedočkalo pochopení,

ve které doufal, napsal Zola k druhému vydání předmluvu. V ní reagoval na vyjádření

kritiků považujících jeho dílo za nemorální a Zolu samotného za výstředníka vyžívajícího

se v zobrazování pornografických a vulgárních scén. Spisovatel v předmluvě hájí svůj

postoj, vysvětluje ho a brání se, že je pouhým analytikem lidské bytosti v celé její podstatě.

Sám si žádné scény nevymýšlí, jen se nechává unášet tam, kam ho experiment zavádí.

Dostal jsem se do situace malířů, kteří zobrazují nahotu, aniž pocítí žádost, a kteří jsou hluboce

překvapeni, když nějaký kritik prohlásí, že ho uráží živé maso jejich díla. Když jsem psal

Terezu Raquinovou, zapomněl jsem na svět, ponořil jsem se do přesného a podrobného

zobrazování života a zabral jsem se zcela do analýzy lidského mechanismu […]1

1 « Je me suis trouvé dans le cas de ces peintres qui copient des nudités, sans qu’un seul désir les effleure, et qui

restent profondément surpris lorsqu’un critique se déclare scandalisé par les chairs vivantes de leur oeuvre. Tant

que j’ai écrit Thérèse Raquin, j’ai oublié le monde, je me suis perdu dans la copie exacte et minutieuse de la vie,

me donnant tout entier à l’analyse du mécanisme humain […] » (É.Zola. Tereza Raquinová. Praha: Státní

nakladatelství krásné literatury a umění, 1966, s. 25.)
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Zároveň kousavě dodává, že předmluvu napsal až k druhému vydání, protože doufal,

že bude čtenáři pochopen i bez explicitního vyjádření myšlenek v předmluvě. My se ale

díky ní, můžeme dozvědět něco víc o Zolově pojetí naturalismu.

Zola otevírá otázku složitého vztahu mezi literaturou a vědou a netají se svou ambicí

posunout literaturu na pole vědecké. Domnívá se, že je možné experimentální metodu

aplikovat stejně dobře v literatuře jako například v medicíně. Touto otázkou se detailně

zabývá v úvodním článku díla Experimentální román. Často skloňovaným jménem v tomto

článku je Claude Bernard (1813-1878). Jde o francouzského vědce a průkopníka

experimentální medicíny, jehož nejslavnější dílo Úvod do experimentální medicíny mělo

zásadní vliv na formování Zolových myšlenek. Budeme se mu proto detailněji věnovat

v kapitole „Inspirační zdroje“.

Jako další následuje článek „Dopis mládeži“2, který vznikl ještě před

„Experimentálním románem”. V tomto otevřeném dopise Zola reaguje na dvě aktuální


[…]


nekorespondují. Ze stejného důvodu je dobře možné aplikovat termín „maison-musée“ i na

rovinu časovou. Každý pokoj vlastně žije svým životem, aby Des Esseintes mohl dovršit

proces rozbíjení reality a života ve snu.
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Závěr

Román Naruby dobře nastiňuje vývoj literatury v 19. století. Po období realismu a

naturalismu, což jsou žánry, které jsou ve své podstatě odsouzeny k vyčerpání tematiky,

literatura opět povoluje uzdy imaginaci a představivosti. Tím je umožněno rozšířit škálu

témat, která už nejsou omezena pouze tím, čím nás inspiruje realita.

V práci jsme si kladli otázku, zda se dá Huysmansův román Naruby považovat za

určitý druh parodie na Zolův Experimentální román. V samotném rozboru jsme se zabývali

nejprve hlavní postavou hraběte Des Esseintese a poukázali jsme na fakt, že tato postava

ztělesňuje protipól hrdinů naturalistických děl. Je to tak zejména kvůli jejímu založení,

které odpovídá definicím dandysmu a zároveň také návratu romantického individualismu.

Dále jsme upozornili na to, jakým způsobem autor ústy Des Esseintese reaguje na základní

principy Zolova naturalismu, jakými jsou respektování přírody či společnosti jako jednoho

velkého soukolí, které pracuje a funguje dohromady jako celek.

Mohlo by se zdát, že určitým pojítkem obou autorských stylů by mohla být

popisnost, avšak jak jsme zmiňovali výše, každý popis funguje na jiném principu, a to

zejména kvůli odlišnému chápání reality obou autorů. Jak jsme již uváděli, jak Zola, tak

Huysmans podávají čtenáři vyčerpávající informace, rozdíl je ale v tom, jaký efekt tyto

informace přinášejí. Zatímco u Zoly zajišťují transparentnost a průhlednost textu, u

Huysmanse přehršel informací podporuje autorovu snahu o udržení mlžného oparu nad

zobrazovanou realitou.

Po analýze potencionálně parodizujících prvků můžeme konstatovat, že Huysmans

se určitým způsobem vyjadřuje k Experimentálnímu románu. Za odkazy lze vidět kritiku,

která je vyjádřena někdy úplným popíráním, někdy zase naopak doháněním některých

Zolových zásad do extrémů. Za vším můžeme tušit jakýsi rozšklebený ironický výsměch.

Podle toho, jak jsme si definovali parodii, tedy v případě Naruby skutečně můžeme hovořit

o jistém typu parodie.

Podíváme-li se ovšem na oba autory v širším kontextu, opravdu byli natolik rozdílní?

A byla tato již tolikrát zmiňovaná stylová i lidská odluka obou autorů definitivní?

V práci jsme se již zmiňovali o Huysmansových naturalistických začátcích. Autor si

prošel dlouhým vývojem plným zvratům, ale ani Zola se v konečném důsledku ne vždy

dokázal vyhnout tomu, co v počátcích programově odmítal. Někteří kritici dokonce tvrdí,
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že symboly dekadence, které prokazatelně nacházíme v Huysmansově „bibli dekadence”,

ve svých dílech použil i Émile Zola, „otec naturalismu”.

Dekadentním motivům v Zolově díle se věnuje ve svém článku Nadia Beaudoin.57

Jaké dekadentní prvky je možné v Zolově díle najít? Zaprvé, jak víme, cyklus Rougon-

Maquartů se odehrává v době po pádu Napoleona III., jehož vláda byla doprovázena

velkým optimismem. Po jeho pádu tedy přichází jakési vystřízlivění a ve vzduchu už v tuto

dobu byly cítit nálady fin de siècle. Zola již ve svých dílech cítí, že svět se proměňuje.

V tomto smyslu by se jeho témata jako úpadek rodiny, společnosti a morálky, mohla

považovat za předzvěst témat dekadentních. Zadruhé autorka mluví o stále častějších

výskytech androgynie, neboli mizení rozdílů mezi muži a ženami. Někdy se mluví až o

hermafrodismu. Tyto znaky nacházíme například v Zolově díle Kořist, v němž spisovatel

poukazuje, na chorobné následky sňatků mezi příbuznými. Je to tedy následek úpadku.

Zolovo pesimistické vnímání dědičnosti vlastně tento úpadek předjímá. Des Esseintes je

také potomkem rodu, který prochází degenerací kvůli sňatkům mezi příbuznými.

Dalším ze znaků dekadence je nuda, která sužuje dekadentní hrdiny. Cítí prázdno,

nic jim nepřináší uspokojení. Příkladem takové hrdinky ze Zolovy tvorby může být Renée

Sacardová, jedna z hlavních postav románu Kořist. Žije v luxusu, ale přesto není

spokojená. Jejím jediným cílem je uspokojovat své tužby a dopřávat si různých radostí, ale

přesto neustále cítí nudu.

Otázkou však zůstává, do jaké míry je tato kritika kritikou, protože když se zaměříme

na samý konec románu, vidíme, že Des Esseintesův pokus o nový život skončí

neúspěchem. Jeho výstřední způsoby tedy nejsou slučitelné se životem, protože lidské tělo

není uzpůsobeno něčemu tak nepřirozenému. Čímž možná Huysmans nechtěně potvrzuje

přinejmenším teorii, že od přírody se není možné úplně odvrátit a že je nutné dodržovat

alespoň její základní principy.

Pokud tedy porovnáme oba autory v celé délce jejich tvůrčích období, můžeme

konstatovat, že po společných naturalistických začátcích sice přichází na nějakou dobu

jejich rozchod rovině lidské i literární. Po nějaké době se k sobě, alespoň co se týče tvorby,

opět přibližují.

57 N. Beaudoin. „Émile Zola et la décadence : les motifs décadents chez le "Père du naturalisme”. Québec

français , n° 113, 1999, p. 75-77.
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