Posudek školitelky na bakalářskou práci Elišky KRAUSOVÉ

Huysmansovo Naruby jakožto parodie „experimentálního románu“?

Přestože na ÚRS historicky existují na jedné straně četné akademické práce věnované

Émilu Zolovi a na straně druhé studie zabývající se symbolismem nebo dekadencí, předložená

bakalářská práce je prvním pokusem propojit obojí a přispět tak k osvětlení poetiky fin-de-

siècle jakožto kritické reakce na dominantní naturalismus. Huysmansova postava i autorova

dekadentní „prvotina“ Naruby se v tomto kontextu jeví jako ideální témata.

Eliška Krausová postupuje metodicky: Nejprve se zaměřuje na vymezení pojmu

„experimentální román“, tedy na tu složku naturalistické estetiky, která budoucí symbolisty a

dekadenty dráždila nejvíce. (Netřeba připomínat, že Mallarmé, Laforgue, ale i Huysmans

nebo Remy de Gourmont obdivovali Zolova vizionářského génia a jeho romány dokonce

považovali za jakési barokizující „básně v próze“, nicméně zároveň zcela radikálně odmítali

Zolu jakožto teoretika a literárního kritika. Zejména doktrína „experimentálního románu“,

redukující psaní na svého druhu „protokol o proběhnuvším pokusu“, v těchto zastáncích

svobodně se vyvíjejícího individuálního ducha a horlivých odpůrcích veškerého determinismu

vyvolávala potřebu okamžitě polemicky reagovat a sesadit Zolu z trůnu nejvlivnější literární

autority své doby.)

Po kapitole věnované experimentálnímu románu a jeho (přinejmenším teoretické)

aplikaci v naturalismu studentka stručně představuje J. K. Huysmanse a vztah tohoto

nadaného učedníka k naturalistickému Mistrovi.

Třetí kapitola pak představuje hlavní těžiště celé práce, protože přináší samotný rozbor

parodických aspektů Huysmansova románu Naruby v oblasti vymezení literárního žánru a

jeho překračování, charakteristiky hlavního hrdiny, autorova vztahu k přírodě a jím

ztvárněného časoprostoru.

Závěr práce by mohl být podstatně obsažnější (dvě stránky z celkových čtyřiceti?) a

více „otevírat“ zkoumanou problematiku širšímu kontextu, nicméně základní shrnutí

předchozí studie přece jen obsahuje.

Bakalářská práce Elišky Krausové ve všem odpovídá požadavkům standardně

kladeným na tento typ akademických prací. Má jasně vymezené téma, přehlednou strukturu,

přiměřeně rozsáhlou bibliografii a je psána solidní češtinou bez větších stylistických zádrhelů.

Sice neobsahuje „nové“ výzkumné poznatky, nicméně na bakalářské úrovni něco takového

není nezbytné. Jedná se o poctivě zpracovanou kompilaci existujících zdrojů kombinovanou

s úvahovými pasážemi a svědomitou prací s texty.

Ze všech výše uvedených důvodů vřele doporučuji bakalářskou práci Elišky Krausové

k obhajobě s předběžně navrženým hodnocením „výborně“.

V Praze dne 26. 5. 2016 doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková,

Ph.D.